
C o p i a  

UNIONE MONTANA VALLE STURA 

Unione dei Comuni di Aisone, Argentera, Demonte, Gaiola, Moiola, Pietraporzio, Rittana, 

Roccasparvera, Sambuco, Valloriate, Vignolo e Vinadio 

Provincia di Cuneo 

DETERMINAZIONE

NUMERO 20 DEL 13/04/2016 RESP. NUMERO 

OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA PER LA "CONCESSIONE DI UN CENTRO DI 

CUSTODIA ORARIA PER IL PERIODO 01/08/2016 - 31/07/2019" (CIG 

6650395F8D) - INDIZIONE GARA PER CONTO DEL COMUNE DI 

VIGNOLO           

L’anno duemilasedici addì tredici del mese di aprile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

BERTOLA Arch. Anna 

Premesso che l’art. 14 c. 5 dello Statuto dell’Unione Montana Valle Stura dispone che l’Unione svolge 
per conto dei Comuni associati il ruolo di Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, 
forniture e servizi, ai sensi dell’art. 33 c. 3bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i; 

Richiamate: 

� la deliberazione del Consiglio dell’Unione n° 24 in data 26.11.2015 con la quale è stata approvata 
la bozza della convenzione per la regolamentazione del servizio di Centrale Unica di Committenza 
a favore dei Comuni della Valle Stura; 

� la Deliberazione del Consiglio Comunale di Vignolo n. 54 in data 25.11.2015 con cui è stata 
approvata la succitata bozza di convenzione, successivamente sottoscritta dal Sindaco; 

Visto il decreto del Presidente dell’Unione Montana Valle Stura n° 3 in data 07.03.2016 con la quale è 
stata individuata la sottoscritta arch. Anna Bertola, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Vinadio, quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza;  

Rilevato che con nota prot. 401 del 13.04.2016 il Comune di Vignolo, ha chiesto a questa C.U.C. di 
procedere agli adempimenti di competenza per l’affidamento della concessione in oggetto 
trasmettendo i relativi atti ed elaborati di seguito elencati:  

� Determinazione a contrarre n. 96 del 08.04.2016 con la quale, in attuazione della convenzione 
sottoscritta, sono individuate le modalità di scelta del contraente e specificate le condizioni 
particolari della concessione;  

� Delibera della Giunta Comunale n. 44 del 08.04.2016 di approvazione del Capitolato Speciale 
d’Appalto e l’allegata Relazione ai sensi dell’art. 34 c. 20 del D.L. 179/2012; 



� Capitolato Speciale per la Concessione del Servizio; 

Riscontrato che con la succitata deliberazione è stato nominato Responsabile del Procedimento la 
sig.ra Arneodo Patrizia, momentaneamente sostituita dal Segretario Comunale Degioanni Sergio; 

Appurato che i servizi oggetto del presente appalto rientrano tra i servizi sociali e come tali inseriti 
nell’allegato II B del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. quindi esclusi dall’applicazione del codice dei contratti 
pubblici, se non per alcuni aspetti quali l’art. 65 (avviso sui risultati della procedura di affidamento) 
l’art. 68 (specifiche tecniche), l’art. 225 (avvisi relativi agli appalti aggiudicati) e che, pertanto, il quadro 
regolativo essenziale della procedura è definito dalle disposizioni del bando di gara e del capitolato 
speciale d’appalto; 

Preso atto degli elaborati trasmessi alla Centrale Unica di Committenza per l’espletamento della gara 

di cui all’oggetto; 

Ritenuto di poter dare corso alle procedure per l’affidamento dell’appalto della concessione mediante:

� indizione di  una gara con procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 c. 5 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i.; 

� aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;  

� predisposizione del bando di gara, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;  

Considerato che, per i servizi compresi nell’Allegato II B, le disposizioni contenute negli artt. 20, 21 e 
correlativamente 28 del D.Lgs. n. 163/2006 non stabiliscono forme di pubblicità preventiva, rimettendo 
alle stazioni appaltanti la definizione delle stesse, nel rispetto del principio di adeguata pubblicità;  

Ritenuto, pertanto, al fine di garantire adeguata possibilità di conoscenza alle ditte che operano nel 
settore, di procedere alla pubblicazione della relativa documentazione all’albo pretorio on-line 
dell’Ente nonché sul sito istituzionale del Comune di Vignolo nella sezione “Amministrazione 
trasparente” per un periodo di 40 giorni;

Visti: 

� il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

� il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

� il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

Dato atto che, relativamente al presente affidamento è stato acquisito il codice C.I.G. 6650395F8D; 

Accertata la competenza di codesta C.U.C. all’indizione della presente gara d’appalto anche in 
relazione ai disposti di cui al D.P.C.M. 24 dicembre 2015; 

D E T E R M I N A  

1. Di indire una procedura aperta per l’affidamento della Concessione del Centro di custodia oraria 
del Comune di Vignolo per il periodo ricompreso dal 01/08/2016 al 31/07/2016, alle condizioni 
previste nel Capitolato Speciale d’Appalto approvato con Deliberazione della Giunta del Comune 
di Vignolo n° 44 del 08/04/2016 ed ivi allegato a formarne parte integrale e sostanziale; 

2. Di approvare l’allegato schema di bando di gara; 

3. Di stabilire che i lavori verranno aggiudicati con procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del 
D.Lgs.163/2006 e s.m.e i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;  

4. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sull’Albo Pretorio on line dell’Unione 
Montana Valle Stura sezione “bandi di gara”, nonché sul sito istituzionale del Comune di Vignolo 
nella sezione trasparenza sottosezione “bandi di gara e contratti”, ponendo quale termine di 
ricezione delle offerte il quarantesimo giorno successivo alla pubblicazione del bando; 



5. Di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione di gara per  la  
valutazione delle offerte presentate, successivamente alla data di scadenza della presentazione 
delle offerte, ai sensi dell’art. 84 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

6. Di precisare che  il Comune di Vignolo, in qualità di Ente appaltante, dovrà provvedere con propri 
specifici  atti e con le modalità previste nella Convenzione: 

� all’aggiudicazione  definitiva,  previa  verifica  del  possesso  dei  requisiti mediante  il sistema 
AVCPASS; 

� alla stipula del contratto d’appalto; 

� ad assolvere a tutti gli obblighi di legge in tema di post-informazione relativi alla procedura; 

� provvedere agli impegni di spesa ed a tutti i relativi pagamenti inerenti e conseguenti la 
procedura in oggetto secondo le norme vigenti.  



Letto, confermato e sottoscritto 

Demonte, 13/04/2016 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: BERTOLA Arch. Anna 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N. 49 

Il sottoscritto Segretario dell'Unione attesta che la presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio 

telematico  per 15 giorni consecutivi dal 13/04/2016. 

Demonte, 13/04/2016 

Il Segretario dell'Unione 

GHIBAUDO dott.ssa Lorella 

Demonte, 13/04/2016 

Il Segretario dell'Unione 

GHIBAUDO dott.ssa Lorella 


